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Tato písemná práce z oboru novozákonní teologie si vytkla za cíl hledat starozákonní
souvislosti tzv. Kázání na hoře, tedy souvislého celku učení Ježíše Nazaretského, které
najdeme v 5.–7. kapitole Evangelia podle Matouše. Pro ujasnění bylo nutné nejdříve určit,
co vlastně považovali tehdejší Židé za Písmo, protože kánon Bible v tzv. novozákonní
době ještě nebyl přesně stanoven, zatímco jednotlivé knihy už svou závaznou písemnou
podobu měly. Mezi řecky mluvícími Židy, žijícími ve světě, měl kánon jinou podobu než
v Palestině. To lze přibližně vymezit psanou Tórou, tedy pěti knihami Mojžíšovými,
Proroky a spisy, souhrnně nazývanými Tenakem. Pro potřebu této práce bylo důležité
zkusit vystihnout, co za Bibli považoval sám Ježíš, a pak jeho představu srovnat s tím, co
dnes nazýváme Starý zákon. Ježíšovo učení, jak ho známe z evangelií, se ovšem
rabínským způsobem vztahovalo také k tzv. ústní Tóře a dalším pramenům. Obsahovým a
jazykovým srovnáváním textů Kázání na hoře se Starým zákonem křesťanské Bible, a to
na základě několika českých a světových komentářů a s přihlédnutím k několika
novozákoníkům z židovských řad, se ukázalo, že vnitřní souvislost a provázanost Tenaku a
Ježíšova učení je velice intenzivní a živá, někde věrná, jinde reformátorská. Můj původní
předpoklad, že některým podstatným částem budou souvislosti chybět, se nepotvrdil. To,
co vidím u Ježíše jako zcela nové, je vždy úzce spjato se základními stavebními kameny
Tóry a s Desaterem a jen s rozpaky to lze nazývat antitezemi. Navíc stále vážněji vnímám
v evangeliích naznačenou možnost, že toto nové pojetí vyjevuje samotný původní záměr
dárce Tóry, že apel Kázání na hoře je právě takový. Silněji než dříve vnímám Ježíšovu
blízkost Otci i to, že slova do jeho úst vkládal on - v míře, kterou nenacházím u žádného
z proroků.
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I.

Úvod 1
Slyšeli jste, že bylo řečeno: 'Milovati budeš bližního svého a nenávidět nepřítele svého.'
Já však pravím: Milujte své nepřátele a modlete se za ty, kdo vás pronásledují, abyste byli
syny nebeského Otce. Mt 5,43-45

Uvedením tolik diskutovaného verše v záhlaví nechci skočit in medias res, ale chci na
něm vymezit zaměření této práce a ilustrovat limity, dané zvoleným hledáním souvislostí
Kázání na hoře pouze ve Starém zákoně. Pravá a živá židovská víra, poslání, kterým byl
naplněný Ježíš, není postihnutelná jen tzv. Starým zákonem, židovským písmem, ale
zápasem, který o něj a kolem něj byl veden. Tóru nesepsal, ale předal Izraelcům Mojžíš.
Každý malý izraelský, židovský chlapec věděl(a pravděpodobně stejně dobře to věděly
dívky, i když nesměly do školy), že Tóra sestoupila nebo byla seslána z nebe. Její část,
Desatero, dokonce napsal Hospodin sám záhadným způsobem na dvě kamenné desky,
které mu Mojžíš připravil. Zbytek tzv. psané Tóry psali Izraelci do svých srdcí a myslí,
možná vůbec neměla být zapsána jako text, ale do živých pamětí a aktivních životů (my
máme pro zapiš si do srdce jen méně výstižný výraz zapiš si za uši). Zaznamenání
písemné přišlo daleko později v době ohrožení samotné reálné existence živých pamětí,
Chrám byl zbořen a Izraelci (Judejci) podléhali asimilaci v exilu. V Ježíšově době byly
knihy bible už fixované, zapsané, a nesměly se měnit. Fixní ale zdaleky nebyl biblický
kánon, tzv. Tenak1 - žil aktivně svým životem zhruba ve dvou oblastech – domácí, jako
dnes nazývaný palestinský kánon (jemu je blízký dnešní židovský kánon, dále
protestantský), a jako kánon světového židovství, řecký alexandrijský kánon (jemu je
bližší dnešní kánon pravoslavný a katolický). Přesněji řečeno Tóra a proroci fixní byli,
spisy se ještě proměňovaly, a to oblast od oblasti (pro ilustraci - zavržení Samařané
uznávali jako závazné pouze knihy Mojžíšovy). Dnešní židovskou podobu dostala Bible
až po roce 70. po Kristu, po zničení chrámu a likvidaci Izraele (provincie Judea). Teprve
nové existenční ohrožení vedlo rabíny a židovské učence k přesnému stanovení, co patří
do Bible, a k vyloučení ostatního.2 Tím je velmi zjednodušeně nastíněno, jak živé a
mnohaproudé bylo dobové pojetí poměrně už ustálenho textu psaného Tenaku, kterému
dnes říkáme Starý zákon a ke kterému se bude vztahovat tato písemná práce.
Ale opět každý chlapec věděl a ví, že vedle psané Tóry předal Hospodin Mojžíšovi i Tóru
ústní. Můžeme si ji představit jako živý rozhovor a výklad těch neuchopitelných věcí
psaných, rozhovor o něco bližší tomuto světu a jeho situacím, rozhovor neustále se
měnící, jako se mění cesta a tento svět sám, jako se mění myšlení od generace ke
generaci.
A musíme si představovat to živé, čím v době přicházejícího evangelia Židé žili – a
dodnes žijí, jako něco podobného našemu křesťanství – přidané k Zákonu s určitým
rizikem a na důvěru v hluboké víře, že vystihuje podstatu věci a vůli Boží. Jako živé,

1 Tenak, hebrejsky t-n-k je akronym, složený z počítečních písmen tórah – tedy pěti knih Mojžíšových,
návím - hebr. prororoci, kam patří i některé letopisné knihy – a ketuvím, hebr. spisy, kam patří knihy
žalmů, přísloví, Job atd.
2 Podle všeho nejpodstatnější vliv měla škola v Javne, Jabne (lat. Iamnia), kam byl po zničení Jeruzaléma
přenesen Sanhedrin. Školu vedl rabín Jochanan ben Zakkai. Za jeho nástupce rabína Gamaliela II na
konci 1.století po Kr. rabínská synoda v Javne o podobě kánonu závazně rozhodla. Je velmi
pravděpodobné, že z podobných důvodů, ve stejném procesu oddělování a vylučování vznikají závazné
křesťanské texty, že jde o pohledy na totéž dělení z různých stran.
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horečnaté a ohrožené kometární kóma snažící se udržet jádra a proudící stále do okolního
vesmíru.
Kdo nahlédne do tohoto zápasu a uslyší třeba známý citát: „Kdo zachová jediný život,
bude mu počítáno, jakoby zachránil celý svět“ (babylónský Talmúd, Traktát Sanhedrin
37a) pochopí, že jde o pravý zápas o Boží slovo. Všimne si také, že tento vykladačský a
vyznavačský boj není souzvučný a harmonický. Rozdílnost pohledů uvnitř židovství je
někdy dokonce vyostřenější než mezi židovstvím a křesťanstvím (například v případě
gnostického židovství nebo essejských apokalyptiků) a v určité chvíli je možné
křesťanství jako jeden z živých proudů hebrejského myšlení uvidět. Rozdílnost není
srozumitelná ani lehko přijatelná. Ale Hospodin jakoby bez ohledu na to mluvil a
pracoval s každou rodinou svých dětí jejím způsobem a její řečí, a nerespektoval
vzájemnou nekompatiblitu, vylučování se (klatby) a nepřátelství.
Jenže i předání oné ústní Tóry byly už hotové a uzavřené, dospělé k zapsání, a přicházelo
stále nové a nové učení rabínů, dnes známý Talmúd byl vlastně ve své vrcholné antické
fázi3 - přicházelo učení chassidů – farizeů, chassidů – esejců, saducejských politiků,
samařských léčitelů, mystérií, tajného poznání gnóze - a Jana Křtitele a všech
apokalyptiků očekávajících příchod království nebeského nebo čistě konec času,
konečnou bitvu. Je jisté, že šlo o velmi silné období ducha, kdy věci nejsou lhostejné a
kdy se opravdu musí něco stát. Ani Ježíš nežil jen Starým zákonem, ale cele svým časem
a na mnohé z jeho apelů s naprostou vážností odpovídal. V takovém čase přišlo jeho
Kázání na hoře, čase živé ústní Tóry.

Ilustrací různých pramenů živé doby, které se mohou sbíhat ve slovech tohoto Ježíšova
kázání může být v záhlaví citované Milovat budeš bližního svého (jako sebe samého). Je to

[…]

zaslechl v neděli před vesnickým kostelem, kdy farář vítal příchozí mladou rodinu a ptal
se: Jak jste nás našli? Oni odpověděli: „Našli jsme si vás na infernetu“. Vtip, způsobený
změnou jediného písmena v jediném slově v sobě má pět až šest nových významů, od
kritiky webového hospodaření až k sarkasmu vůči církvi, protože kde jedině přece

354 Lapide str. 3
355 osatně když jsem četl všech osm Lapideho mylných výkladů, většina z nich mne nadchla jako výklad
výborný, a divil jsem se, jak to, že je vykládá jako ty špatné až trapné.
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člověk tuto strukturu najde. Radost z takové mnohovrstevné legrace není nepodobná
úžasu356 z rozsvícení

357 z řeči zázračného rabína a jeho slov. Naléhavost Ježíšových apelů
je podobně mnohojednoznačná a je téměř nezávislá na aktuální fázi dějin, je sama spíš
katalyzátorem a rozbuškou dějin i v naší době, která poslední bitvě ducha zrovna
podobná není. Bitva o osud vesmíru v našich rukou není, ale roznětek jako bychom se
vědomě či nevědomě dotýkali. Kdy věci vybuchnou, to nikdo neví, vždyť neumíme ani
předpovědět počasí .

Představa, že Ježíš učil v právě zanikajícím čase, je strhující. Situaci na hoře je možné
vidět i tak: všude kolem byl ještě čas s jeho minulostí a budoucností, ale tam, kde seděl
Ježíš, už takový čas nebyl. Pro pochopitelnost takového nepochopitelného souběhu je
dobré konstatovat: Boží čas (tedy to, že čas není nebo prostě už není potřeba) není na
konci šňůry našeho času. Okamžiky (události) jako perličky navlečené jedna za druhou
od první do poslední … to je jen naše představa a pokus něco tak složitého alespoň
částečně chápat. Je dobré si uvědomit dvojí:
1. Náš a Boží čas mohou vypadat jako dvě rovnoběžné plochy nad sebou, dvě hladiny,
hladina vody a hladina oblohy. Když najednou uslyšíme: Přiblížilo se království nebeské!
– nemusí vůbec jít o apokalyptický poplach, že končí čas, Země a všechno. Může jít jen
o to, že se hladina nebe přiblížila nebezpečně blízko k naší a hrozí se jí dotknout (pak by
jedna byla druhou). Kdo viděl někdy vážku dotknout se klidné hladiny vody, dovede si
představit takové přiblížení a dotek. Jako se hladina letu vážky dotkne vody a zase se
oddálí, i hladina času nebeského království se zase může zvednout a oddálit až do
nekonečna. Náš čas může běžet dál - a právě popsaná událost se téměř okamžitě může
znovu stát nepravděpodobnou a neuvěřitelnou.
2. Bůh nemá náš čas, Boží čas je jiný. Náš je vázaný tím, že věci míjejí do minulosti a
přítomnost běží do budoucnosti nebo visí mezi nimi. Ale co když se Bůh – nebo anděl –
dívá na takové řetězení třeba jen ze strany a jedním pohledem vidí minulost i
budoucnost člověka? Co když vidí jeho celý život od narození až do smrti a stejně tak
celé dějiny? Co když je mu jedno, co kam běží, co když objímá všechno jak chce? Vždyť
není možné ani vyloučit, že Boží čas běží třeba opačným směrem – nebo že čas vidí jako
kouli – podobně jako světlo se zprávou o nás běží vesmírem absolutně do všech stran
představitelného prostoru? Proč by to u něj mělo být nemožné, když s takovou
představou pracuje teorie relativity?358 A dokonce když obyčejný člověk, který se v noci
podívá na hvězdné nebe, vidí totéž jedním pohledem – tedy hvězdy dávno mrtvé, živé,
vznikající, prastaré i mladé? Aniž by se tomu nějak divil, aniž by to rozštěpilo jeho
mysl…?
Podobně prostá, jako hvězdy, je scéna, kdy Kdosi učí na vyvýšenině druhé, a oni tuší
cosi o něčem jiném, co je najednou tak blízko.
Boží čas se oddálil. Mýlil se Ježíš? Nebo jsme ho jen nezachytili a nepodrželi? Nebo jsme
udělali nějakou chybu? Třeba tím, že jsme zabili toho, který nás pozval a kterého Bůh
miluje? Nestáhl se Bůh jako raněné zvíře někam nesmírně daleko?

356 zástupy žasly nad jeho učením (Mt 7,28)
357 vědci, zabývající se mozkem tvrdí, že při tzv. heureka! efektu, který je velmi podobný stavu při
pochopení pointy anekdoty, dochází k přenosům elektrických impulsů mezi neurony v tak vysoké
rychlosti, že by podle výpočtů musela překračovat rychlost světla – a není zatím jasné, co přesně se
v takových chvílích v šedé kůře mozkové děje. Pravděpodobně není ani jasný dosah takových pohybů.
358 teorie relativity popisuje skutečnost, že není nic, co by mohlo stanovit stejný okamžik ve dvou různých
částech vesmíru. Například odstartovat závod v běhu na sto metrů najednou tam a zde. Jakýkoliv
myslitelný, asi světelný, signál, i když letí svou maximální rychlostí, oznámí zprávu o tom, že u nás běh
právě odstartoval, třeba za 200 miliónů let. in: Stephen Hawking, Stručné dějiny času
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Tyto otázky nejsou z podstaty řešitelné, protože takové prostě mají být. Je jen dobré na
těchto pár věcí pomyslet než znovu budeme přemýšlet, jestli se Ježíš mýlil v odhadu.
A chci ještě dodat: náš čas, ty perličky na šňůrce, není hloupý a omezený, jak by se
mohlo zdát, ale – dobrý. Je to ten čas, který se „setkává“ s časem Božím, ve kterém se
tyto věci staly – a je to možná jediný čas, ve kterém se stanou.
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