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oponentský posudek diplomové práce

Práce má takřka všechny standardní náležitosti, chybí anotace; má 35 stran o

řádkování 1, tedy cca 50 stran řádkování obvyklého.

V úvodu autor vysvětluje, že už dlouho slýchal protichůdné názory na kázání na hoře

a zejména jeho vztah ke Starému zákonu: je kázání na hoře vůči Starému zákonu

originální, převratné, nebo spíše věrně tradiční? Rozhodl se proto zkoumat právě

starozákonní souvislosti kázání na hoře.

V úvodní kapitole nabízí autor zasazení kázání na hoře v kontextu Matoušova

evangelia, názvu řeči, jejího vztahu k ostatním řečem Matoušova evangelia i

možnostem lokalizace „hory“ v Galileji. Všímá si také významového rozdílu mezi

asociacemi, které vzbuzuje hora a hory (hora jako místo zjevení, obestřené

tajemstvím i nebezpečím; hory naproti tomu spíše negativní). Proto i upřednostňuje

termín kázání na hoře před horským kázáním (v závěru, na str. 34 ovšem přece jen

bere na milost termín horské učení).

V další části práce autor postupně probírá jednotlivé oddíly kázání na hoře, hledá

jednotlivé starozákonní souvislosti či obdoby a pokouší se je vyhodnotit.

Přiklání se pak spíše k tomu, že kázání na hoře nechce tóru rušit, nýbrž zvnitřnit.

Práce nepostrádá určitou literární svébytnost a vzletnost, obsahuje zajímavé postřehy

a úvahy. Jeví však známky jisté nehotovosti. Blahoslavenství, výroky o soli a světle, o

naplnění Zákona, a první dvě nebo tři antiteze jsou zpracovány poměrně důkladně a

svědomitě; umožňují nám udělat si dobrou představu, co autor zamýšlel, jak

postupoval, jakým způsobem srovnával se starozákonním textem. Výklad této části je

také obsahově nejhutnější a nejzajímavější. U výroku o přísaze však už autor pouze

uvádí tři starozákonní citace, bez nejmenšího komentáře nebo zamyšlení. U výroku

„Slyšeli jste, že bylo řečeno:Oko za oko, zub za zub…“ nejprve dokonce cituje Ex 21,24

(str. 27), na následující straně však trochu nejasně tvrdí, že Starý zákon nic takového

neobsahuje – vysvětlení, co to tedy znamenalo ve starozákonním kontextu, zde

citelně chybí. Výklad Mt 6 už je i ve srovnání s Mt 5 velice rychlý: najdeme zde úvahu

o oslovení Boha „Otče“ a možných, byť vzácných souvislostech starozákonních, ale

k jednotlivým prosbám otčenáše už nenajdeme vůbec nic. Výrok o odpouštění v Mt

6,14-15 je poněkud zmatečně obdařen nadpisem „zlaté pravidlo“, což už vnímavému

čtenáři signalizuje, že k Mt 7,12 už se nedopracujeme. Druhá část Mt 6 je zpracována

se zvláštní pozorností jednak k Šalomounovi jednak k odplatě v nebesích, výroky ze

začátku Mt 7 (7,1-5) zahrnuty nejsou, Perly sviním (7,6) je naproti tomu zpracováno

poměrně důkladně, zbytek sedmé kapitoly a tedy i kázání na hoře chybí zcela.

I přes tuto nehotovost je práce (místy) přínosná.

Doporučuji práci k obhajobě
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